
 

 

营口宏伟农业科技开发有限公司 

新建年产 5000 吨氧化石墨烯新材料项目（一期） 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：辽宁天晖技术咨询有限公司 

二〇二〇年四月 





目   录 

概述 ..................................................................... 1 

1.总则 ................................................................... 5 
[...]
占10.51%、0.02-0.002mm占63.25%、颗粒组成小于0.002mm占26.3%。土壤呈微

碱性或碱性，pH8.0—8.8。阳离子交换量较高，Aa层在20.0me/100g土以上。 

 

现状监测点位 

 占地范围内 占地范围外 深度 

点位布置图 

表层样点数 / 3个 0-0.2 

柱状样点数 / 3个 

0-0.5 

0.5-1.5 

1.5-3.0 

现状监测因子 

pH值、砷、镉、铬（六价）、铜、铅、汞、镍、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-

二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙

烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯

乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙

烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+

对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯苯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯

并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘 

 

现状

评 

价 

评价因子 

砷、镉、铬（六价）、铜、铅、汞、镍、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯

乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、

二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、

1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、

氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、

邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯苯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、

苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘 

 



 

 126 

评价标准 GB 15618；GB 36600；表D.1□；表 D.2□；其他（ ）   

现状评价结论 

现状农用地土壤环境质量满足《土壤环境质量  农用地土壤污染风险管控标

准（试行）》（GB15618-2018）中筛选值标准要求，现状建设用地满足《土

壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）

中第二类用地筛选值标准要求。 

 

影响

预测 

预测因子 /  

预测方法 附录 E□；附录 F□；其他（ ）  

预测分析内容 
影响范围（ ） 

影响程度（ ） 
 

预测结论 
达标结论：a）□；b）□；c）□ 

不达标结论：a）□；b）□ 
 

防治

措 

施 

防控措施 土壤环境质量现状保障□；源头控制；过程防控；其他（  ）  

跟踪监测 
监测点数 监测指标 监测频次 

 / / / 

信息公开指标  

评价结论 

本项目主要是产生的粉尘、硫酸雾大气沉降对土壤造成影响，但本项目采取了

严格的粉尘、硫酸雾控制措施，各产尘点均安装高效布袋除尘设施，硫酸雾采

用喷淋措施进行处理，并且生产在封闭产房内进行，输送皮带封闭，大大较少

了粉尘、硫酸雾排放量，另外厂区车间采取了防腐防渗处理，硫酸事故泄露基

本不会对土壤造成影响，通过采取以上措施后，本项目对土壤环境影响较小，

从环保角度考虑，项目可行。 

 

注 1：“□”为勾选项，可√；“（ ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。 

注 2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。 



 

 127 



 

 128 

5.环境保护措施及其可行性论证 

5.1 营运期环境保护措施 

5.1.1 废气污染防治措施 

有组织废气治理措施 

本项目产生的废气主要为混合、插层以及过滤过程中产生的硫酸雾，反应釜

投料及筛分投料过程中产生的颗粒物，酸液综合利用混合及化成过程中产生的酸

雾、颗粒物。 

1、混合插层、压滤废气治理措施： 

反应釜产生的酸雾通过管道进入到二级水喷淋装置，压滤机上方设置集气罩，

产生的废气经集气罩收集后进入到二级水喷淋装置，混合插层过程中废气捕集率

为 100%，压滤过程中废气捕集率为 95%，废气处理效率为 95%,总风机风量为

6000m
3
/h，处理后的废气通过 1 根 15m 高排气筒（DA001）排放，处理后硫酸雾

排放浓度为 1.22mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污

染源大气污染物排放限值 45mg/m3的要求。 

2、反应釜及筛分机投料粉尘处理措施： 

在反应釜及筛分机投料口上方分别设置集气罩对粉尘进行收集，集气效率

为 90%，收集后的粉尘进入脉冲布袋除尘器进行处理，处理后通过 15m 高排气

筒（DA002）排放，风机风量为 5000m
3
/h，处理后粉尘排放浓度满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源大气污染物排放限值 120mg/m3的要

求。 

3、酸液综合利用废气治理措施： 

本项目酸液综合利用过程中混合化成工序产生硫酸雾和颗粒物，产生的粉尘

和硫酸雾采用二级水喷淋装置进行处理，酸雾处理效率为 95%,粉尘处理效率为

95%，通过二级水喷淋装置处理后通过 1 根 15m 高排气筒（DA003）排放。酸液

利用硫酸雾排放浓度为 4.37mg/m
3，颗粒物排放浓度为 5.25mg/m

3，满足《无机

化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中大气污染物特别排放标准限值要

求。 

布袋除尘器具有如下特点：技术成熟，价格便宜，除尘效率高，除尘效率可



 

 129 

达 99%以上；适应性强，能处理不同类型的颗粒物，处理容量可大可小；操作弹

性大，入口气体含尘浓度变化较大时，对除尘效率影响不大；结构简单，使用灵

活，便于回收干料。 

由于布袋除尘器的除尘效率受过滤面积、过滤风速、滤布选择等参数限制而

有较大的差异。因此，本环评要求在选择布袋除尘器时要委托有设计资质的专业

单位进行设计或选型，务必充分考虑实际情况，确保处理后污染物稳定达标排放；

同时，加强设备的维修保养，发现布袋有破漏应及时更换，应指定专人负责保养，

定期检查，发现除尘效率降低应及时检查维修。采用布袋除尘器进行粉尘收集处

理，措施可行。 

对于混合插层、压滤以及酸液利用产生的酸雾，项目单位配备 2 套 2 级水喷

淋吸收塔处理，酸液综合利用吸收塔共由两部分组成，洗涤塔和除雾塔。含酸雾

的空气从下部进入塔的内部，经过两道滤筛板后向上部流动，水从上部经喷嘴喷

入也流过筛板，再向下部流动。酸雾在滤板的过滤和水的洗涤作用下，被滤除掉，

从下部排水孔排出，空气中的酸雾被吸收净化后，气体中仍含有大量的水份，这

时再经过除雾器除去多余水分。该系统效率可达 95%以上，污染物排放浓度分别

符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准限值及《无机化

学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中大气污染物特别排放标准限值要求。 

因此，本项目选用水洗喷淋吸收塔处理酸雾，措施可行。 

6、无组织废气治理措施： 

本项目无组织废气主要是物料储存、装卸、除尘器未捕集粉尘以及筛分下料

过程产生的粉尘。 

物料储存、装卸在车间库房内进行，能减少无组织粉尘的产生量，另外要找

设计单位设计好集气罩的大小，保证集气效率，通过加强管理、规范操作后，废

气排放量较小，通过车间顶部换气扇直接排放。 

5.1.2 废水污染防治措施 

本项目产生的废水主要为是水洗压滤废水、水喷淋废水及酸液综合利用过程

中冷凝水、地面冲洗水及生活污水。 

水洗压滤废水主要污染物为 SS、pH、CODcr、全盐量，水洗压滤废水先进

入沉淀池沉淀回收石墨，然后一部分直接用于配酸，浓硫酸稀释，剩余废水经过



 

 130 

中和、絮凝沉淀+膜处理装置处理后，浓水用于原有项目造粒，处理后的水回用

于水洗过滤工序；水喷淋产生的废水及冷凝水全部回用于配酸，不外排，地面冲

洗水收集后也进入污水处理站处理，处理后再回用于地面冲洗。 

污水处理能力为 35m
3
/d，经过沉淀、中和絮凝沉淀、吸附过滤、二级膜处

理后，pH 基本呈中性，处理后将水中 SS 和部分盐分去除，处理后的水 COD50mg/l，

SS10mg/l，pH7-8、全盐量 250 mg/l，回用于水洗过滤工序，产生的浓水用于原

有项目造粒。 

生活污水：生活污水进入化粪池，定期清掏不外排。 

本项目设计处理能力为 35m
3
/d，可以满足处理本项目污水量要求。该项目

废水基本不含有机物，水中主要含有 pH、SS、盐分及 COD，最终选用污水→初级

沉淀→中和调节→加药絮凝沉淀→二级膜反渗透处理的处理工艺。 

本项目污水处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

具体工艺流程如下： 

    1、初沉池：水洗压滤产生的废水进入初沉池沉淀，主要是回收废水中的石

墨。 

初沉池

3~ 

中和调节罐 絮凝沉淀池 

二级膜反渗透处理 清水池 回用洗涤工序 

2-3h 2h 1-2h 

氧化钙 

图 5.1-1  废水处理工艺流程图 

PAM 

压滤水洗工序废水 

地面冲洗水 

板框压滤 压滤渣外售处理 

沉淀渣 
絮凝渣 

药液调配罐 调配罐 

吸附过滤罐 



 

 131 

2、调节、絮凝沉淀：回收石墨后的废水泵入废水处理站调节池，经过空气

管的搅拌，均匀水质，同时加入调配好的氧化钙将水调至中性，水里的硫酸根和

氧化钙形成沉淀。沉淀物在重力作用下排出，废水进入混凝沉淀池，经投加高效

絮凝剂到水中后，形成絮凝体、矾花，絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下

脱离水相沉淀，从而去除污水中的大量悬浮物。 

3、污水絮凝沉淀后，经过滤水泵排至吸附过滤器，吸附炭过滤器内填装活

性炭滤料，可吸附水中部分胶体、金属离子等，同时可降低污水色度，也可将污

水中大部分悬浮物截留下来，过滤罐设有压差变送器，根据压差变化自动控制过

滤罐反洗，经过滤后污水进入膜反渗透处理装置。 

4、吸附过滤后的水进入反渗透装置进行处理，反渗透技术是当今最先进和

最节能有效的分离技术。其原理是在高于溶液渗透压的压力作用下，借助于只允

许水透过而不允许其他物质透过的半透膜的选择截留作用将溶液中的溶质与溶

剂分离。利用反渗透膜的分离特性，可以有效地去除水中的溶解盐、胶体、有机

物、细菌、微生物等杂质。具有能耗低、无污染、工艺先进、操作维护简便等优

点。膜处理脱盐效率可以达到 90%以上，处理后的废水满足回用水标准要求，回

用于水洗工序，不外排。 

5、中和、沉淀产生的渣子用板框压滤机进行压滤处理，压滤渣子含有硫酸

钙，外售处理，压滤水用于污水处理站调配罐用水使用。 

污水处理站主要设备清单如下： 

                     表 5.1-1     污水处理站设备一览表 

序号 设备名称 材质 设备规格/型号 数量 单位 

1 初沉池 钢混/碳钢 4 m
3
 1 座/台 

2 调节罐 钢混/碳钢 6m
3
 1 座/台 

3 混凝沉淀池 钢混/碳钢 4 m
3
 1 座/台 

4 吸附罐 玻璃钢 6 m
3
 1 台 

5 膜反渗透装置 - 3m
3
/h 1 套 

6 调配罐 玻璃钢 4 m
3
 2 台 

7 压滤机 - - 1 台 

本项目污水经污水处理站各单元处理后的预期效果见下表。 

表 5.1-2             水处理设施各单元预期处理效果    单位：mg/L（pH 除外） 

             污染物 

处理单元 CODcr SS 盐类 pH 

设计污水进水水质 80 200 3500 2-3 



 

 132 

初沉池 

进水 80 200 3500 2-3 

出水 80 140 3500 

60 

2-3 

去除率 — 30% - － 

调节罐 

进水 80 140 3500 

60 

2-3 

出水 80 140 3500 6.5-7.5 

去除率 — - - － 

混凝沉淀池 

进水 80 140 3500 6.5-7.5 

出水 72 84 3150 6.5-7.5 

去除率 10% 40% 10% － 

吸附过滤+膜处理 

进水 72 84 3150 6.5-7.5 

出水 50 10 250 6.5-7.5 

去除率 30.5% 88% 92.0% - 

清水池 出水 50 10 250 6.5-7.5 

废水出水水质 50 10 250 6.5-7.5 

总去除率% 37.5% 95% 92.8% - 

回用水标准要求 - 30 250 6.5-9.0 

备注：上述给出的进入浓度是设计最大进水浓度 

根据以上分析可知，本项目产生的废水经过厂区污水处理站处理后能够达到

《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T 19923-2005）标准中洗涤用水标准

要求，出水能够回用。综上，本项目废水污染防治措施可行。 

5.1.3 地下水污染防治措施 

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下

水环境保护措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》和《中华人民共

和国环境影响评价法》的相关规定，按照“源头控制、分区防控、污染监控、应

急响应”，重点突出饮用水水质安全的原则确定。 

5.1.3.1 源头控制措施 

源头控制措施主要指建设项目污废水的输送管道、污废水储存设备、罐区及

处理构筑物应采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏

的环境风险事故降到最低程度。因此要求建设项目对产生的废水进行合理的治理

和综合利用，以先进工艺、管道、设备、污水储存，尽可能从源头上减少可能污

染物产生；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存、硫酸

罐区及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，

将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺废水、初